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Lingvistinėje literatūroje ne vieno autoriaus rašoma apie šakninių lie
tuvių kalbos a-kamienių veiksmažodžių su nykstamojo laipsnio šaknies vo
kalizmu (i, u) būtojo kartinio laiko kamiengalio įvairavimą (rišo/!rišė). Ke
liama mintis apie o-kamieno senumą, lyginant su ė-kamienu. Chr. Stangas 
sieja šakninių ir mišriojo tipo veiksmažodžių (pirmiausia, esamojo laiko) 
kamieno pasirinkimą su tranzityvumo-intranzityvumo opozicija [Stang, 
1942, p. III, 113]. Tačiau iki šiol specialiai nebuvo tirta įvairuojančių formų 
vartojimo ribos dabartinėse tarmėse, nėra palyginti sinchroninių ir diachro
ninių tyrinėjimų faktai, kitų baltų kalbų duomenys, problemiškas lieka mor
fologinės struktūros ir semantikos ryšys. Kaip tik tokius uždavinius norėda
mos spręsti, straipsnio autorės rinko lietuvių ir latvių tarmių (D. Konstan
tinova) bei senųjų raštų' (V. Kapsevičienė) medžiagą. 

Renkant tarminę medžiagą, buvo naudotasi LKŽ, ME, LKA kartotekos 
medžiaga, nors ne visos minėtojo tipo veiksmažodžių leksemos buvo įtrauktos 
į LKA programą. Daugelyje senųjų raštų nors ir užfiksuota pati leksema, 
bet nerasta būtojo laiko formų, liudijančių kamiengalį. Pavyzdžiui, AK' 
nerasta nei vienos nagrinėjamųjų veiksmažodžių būtojo laiko formos, o SD 
tik mušti turi uffiksuotą būtojo laiko formą mušė. 

Senųjų raštų medžiaga nevienodai gausi žvelgiant į atskirus Lietuvos re
gionus. Žymiai daugiau jos surinkta iš Mažosios Lietuvos raštijos, kur isIeis
ta daugiau ir žodynų, ir gramatikų, lyginant su Lietuvos Didžiosios Kuni
gaikštystės teritorijoje išleistais senaisiais raštais. Taigi dėl tarminės ir senųjų 
raštų medžiagos stokos o-Įlė-kamienių formų vartojimo ribos nustatomos 
apytikriai. 

Tarminė medžiaga rodo, kad baltų kalbose yra 8 CiC tipo ir 10 CuC 
tipo a-kamienių veiksmažodžių'. 

1 Medžiaga rinkta iš reikšmingiausių spausdintų XVI - XIX a. raštų. 

• Santrumpos žymimos kaip LKž, skiriasi tik K, R, M, Scb - reiškia ir žodynų, ir 
gramatikų medžiagą kartu; santrumpas PrGr, U, Blrm, D=D žr. literatGros sąraše . 

• Cia nenagrinėjami tie CiC ir CuC tipo veiksmažodžiai, kurių šaknis baigiasi vokaliniu 
auslautu (la. mjI, mijll, miju; lie. siOIi, siuva, siuva). Taip pat atsisakoma tų veiksmažodžių, 
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CiC struktūros veiksmažodžiai 

CiC struktūros veiksmažodžiai lietuvių kalboje turi 0- ir ė-kamienes bū-
tojo laiko formas: 

1) lie. kiSti, kiša, klšol/klšė: la. -; 
2) lie. knisti, knisa, knlsol/knisė : la. knirt, knišu, knisu; 
3) lie. lipti, lipa, I/lempa llpol/Upė : la. lipt, lipu, lipu'; 
4) lie. pisti, pisal/pista (N), plsol/pisė : la. pist, pisu, pisu; 
5) lie. risti, ritaI/renta, rltol/ritė : la. rist, ritu, ritu "riedėti"; 

6) lie. rišti, rišaĮĮ-ia (KI?), rlšoĮĮrlšė : la. rist, risu "rišu"l/ristuĮĮristu 

"susijungti, iširti", Tisu; 
7) lie. šikti, šikaĮĮšinka, šikoĮĮšlkė : la. -

Kai kurios iš šių leksemų (kišti, knisli, sporadiškai lipti) itrauktos i LK.A 
programos klausimą Nr. 357a, todėl, kartotekos atsakymų pagrindu sudarius 
žemėlapi, paaiškėjo apytikrė 0- ir ė-kamienių būtojo laiko formų pasiskirs
tymo lietuvių tarmėse riba. Šio tipo veiksmažodžių o-kamienės formos var
tojamos i vakarus nuo linijos: Kriukai, Mikniūnai, Joniškaičiai, Šeduva, 
Ėriškiai, Surviliškis, Dotnuva, Slikiai, Jonava, Ciobiškis, Trakai, Valkinin
kai (plote apie Vilnių) užfiksuotos o-kamienės formos. Į rytus nuo šios li
nijos vartojamos ė-kamienės šių veiksmažodžių būtojo!laiko formos. Apie 
Varėną, Veisiejus, Druskininkus vartojamos gretutinės 0- ir ė-kamienės for
mos. 

Veiksmažodžiai, kurie LK.A programos klausime nenurodyti, turi užfik
suotų gretutinių o· ir ė-kamienių formų LK:l:. Remiantis šia medžiaga, gauti 
panašūs duomenys, t. y. visų šio tipo leksemų būtojo laiko formos vartojimo 
plotų atžvilgiu pasiskirsčiusios panašiai. 

Senuosiuose raštuose randami visi 7 šio tipo veiksmažodžiai. Užfiksuota 
ir ė-, ir o-kamienių formų. Rytų Prūsijos vakarų aukštaitiškuose" raštuose 
paprastai vartojamos 0- kamienės formos: kišo - VlnE, K. Donei, H, M, 
R, OsG, K, Sch, N, PrGr; kniso - H, M, R, OsG, K, N, Sch; lipo - Mž, 
M, R, OsG, K, N, Sch; piso - K, N; rito - BP, BB, K. DoneI, H, M, 

kurie vartojami oedideliuose tarmių plotuose (pvz., mis/i, misa, misė) bei kurių a·kamienės 
esamojo laiko formos nėra patikimos arba nebQdingos dabartioių baltų kalbų požiūriu (pvz., 
gr;OO;, grima, grimo ,.grimzti"). Atsisakoma ir tų veiksmažodžių, k.,.ių a-kamienės for
mos užfiksuotos tik senuosiuose raštuose (daugiausia G. Neselmano žodyne) ir jų nėra da
bartinėse lietuvių tarmėse. 

, MB lipI greta esamojo laiko lipu "kopiu" pateikta lipu//lipslu "kimbu", čia lipI "kop
atskiriama nuo lipI "kibti". 
, Remiamasi J. Palionio "LiteratOrinės kalbos istorijoje" nurodoma senųjų raštų 

tarmine klasifikacija. 
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R, OsG, K, N; rišo - VlnE, BP, MT, H, M, R, OsG, K, Sch; šiko - R, 
K, N, Sch. Sporadiškai užfiksuota ir ė-kamienių formų: ritol/rilė (K); 
kišol/kišė,rilė (N). Kitų CiC tipo veiksmažodžių ir K, ir N nurodomos tik 
o-kamienės formos. G. Neseimano žodyne pateikta medžiaga yra rinkta iš 
ivairaus tarminio pagrindo raštų [žr. Palionis, 1979, p. 172, 173, 179]. Taigi 
minėtas ė-kamienes formas reikėtų laikyti nebūdingomis to regiono tarmėms·. 
2:emaitiškuose raštuose randamos nagrinėjamojo tipo veiksmažodžių tik 0-

-kamienės formos: kilo - D=D, S. Stan, /ipo - D=D, rito - D=D, 
S. Stan, rilo - S. Stan. Vidurio ir rytų aukštaičių tarmių pagrindu parašy
tuose raštuose užfiksuota ir 0-, ir ė-kamienių formų. Vidurietiškuose raštuo
se, išskyrus U, dominuoja o-kamienės formos: DP ir PK rasta tik o-kamienių 
formų (kišo, lipo, rito - DP, rišo - DP, PK), SE ir Ch1 yra ir gretutinių 
ė-kamienių (tik veiksmažodžio rišli) formų (rišol/rilė - SE, Ch" kišo, /ipo, 
rilo - Ch1). Vien ė-kamienės nagrinėjamųjų veiksrnažodžių formos užfik
suotos Universite. K. Eigminas [1981, p. 26-38] šios gramatikos tarmę lo
kalizuoja maždaug tame plote, kur maišosi vakarų aukštaičių šiauliškių ir 
rytų aukštaičių pietinių panevėžiškių tarmių ypatybės. Vadinasi, beveik ta
me pačiame plote, kur nurodoma M. Daukšos tarmė [plg. Palionis, 1979, 
p. 32], tik kiek labiau i rytus. Chronologijos atžvilgiu DP ir U skiria visas 
amžius. Tai, kad po gero šimtmečio U nurodomos vien ė-kamienės formos, 
rodytų šių formų vėlesni plitimą iš rytų. Dabartinių tarmių duomenimis nus
tatyta o-/Iė-kamienių formų vartojimo riba eina per plotus, kuriuose lokali
zuojamas vidurietiškųjų raštų tarminis pagrindas. Tai, kad DP, PK užfiksuo
tos tik o-kamienės formos, o kituose raštuose (SE, Ch1) jos dominuoja, atro
dytų, jog XVI - XVII a. o-kamienės formos buvo vartojamos kiek didesniame 
plote, t. y. kiek toliau i rytus nuo dabartinių tarmių duomenimis nustatytos 
o-/Iė-kamienių formų vartojimo ribos. 

Rytietiškuose raštuose tik dviejų veiksmažodžių paliudytas būtojo laiko 
kamiengalis: rišė '- SE, JE, /ipo - JE. Tik iš šių pavyzdžių sunku susidaryti 
aiškesni o-/Iė.kamienių formų vartojimo vaizdą tuometinėse rytų aukštai
čių tarmėse. 

Į šio tipo veiksmažodžių sąrašą ieina la. sisl, situ, silui 13a. site [Endzelin, 
1910, p. 9]. Šio veiksmažodžiolbūtojo laiko o-kamienė forma užrašyta J. En
dzelyno iš A. Bocenbergerio. Dabartinėse latvių tarmėse tokio tipo formų 
nerasta. Visų likusiųjų CiC tipo veiksmažodžių būtojo laiko formos latvių 
kalboje yra a-kamienės. 

• Pateikdamas ė-kamienę rQrmą sukė, F. Kudaitis sramatikoje (§ 1164) nurodo ją 
vartojant Rytų Lietuvoje (OoikBty). 
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eue tipo veiksmažodžiai 

Pagal būtojo laiko vartoseną eue tipo a-kamieniai veiksmažodžiai suda
ro 4 grupes. 

l. Šio tipo 6 veiksmažodžiai pagal 0- ir ė-kamienių formų pasiskirstymą 
lietuvių tarmėse sudaro vieną grupę: 

I) lie. brukti, brukaĮĮbruflka, brukot/brukė : la. brukt, bruku/lbrakstul/ 
brukstu, bruku "smegti, kristi"; 

2) lie. kr(i)ušti, kr(i) ušaĮ/kr (i) uflša, kr(i)ušol/kr(i)ušė: la. -; 
3) lie. lupti, lupa, lupol/lupė : la. lupt, lupuĮ/lupultlupjul/3a. liJpstlllupst, 

lupu "lupti", "atsiknoti"; 
4) lie. skUsti, skuta, skuto!lskutė : la. skust, skutul/skušu, skutu "skusti", 
5) lie. sukti, suka, sukol/sukė : la. ~; 
6) lie. supti, supa, supott~upė : la. sangr. supties, (?), 3a. supas "siūbuoti, 

krypti". 

Veiksmažodžiai lupti, skusti ir sukti (sporadiškai užrašyta ir brukti, ir 
supti) ieina i LKA programos klausimą Nr. 357 b [Lietuvių ... , 1956], todėl 
pagal jų būtojo laiko formų pasiskirstymą lokalizuojama viso šio tipo veiks
mažodžių 0- ir ė-kamienių formų vartosena. I vakarus nuo linijos: Kriukai, 
Nemajūnai, Derveliai, Šeduva, Pociūnėliai, Surviliškis, Okainiai, Gaižūnai, 
2eimiai, Čiobiškis, Kernavė, Rykantai, Šklėriai, Akmuo, Varėna, Nemunai
tis, Barčiai, Navininai vartojamos o-kamienės formos. Į rytus nuo minėtos 
linijos vartojamos ė-kamienės formos. Gretutinės 0- ir ė-kamienės formos 
užfiksuotos pietų aukštaičių plotuose apie Marijampolę, Nedingę, Miežionis, 
Leipalingi, Lygainius, Ratnyčią ir kt. 

Kitų šio tipo veiksmažodžių duomenys rinkti iš LK2. Jų 0- ir ė-kamienių 
formų pasiskirstymas, atrodo, panašus arba bent jau nerasta prieštaraujan
čių duomenų. Veiksmažodžiai kriušti ir krušti laikytini viena leksema. Su 
r' vartojama žemaičiuose ir gretimuose jiems vakarų aukštaičių kauniškių 
plotuose, jų būtojo laiko formos - o-kamienės (kriušo); su r (krušti) vartoja 
dalis rytinių žemaičių plotų (būtojo laiko forma krušo) [Vitkauskas. 
1976, p. 156] bei rytų aukštaičiai, kur būtojo laiko forma yra ė-kamienė 
(krUšė) (apie Antalieptę, Siesikus, Pandėlj, Pušalotą, Vabalninką, Anykščius, 
Truskavą). Senuosiuose Mažosios Lietuvos raštuose sunku spręsti (dėl rašy
bos nenuosekIumo ir priebalsių kietinimo) apie veiksmažodžio kr(i)ušti 
priebalsio r kietumą) - užrašyta visur krušU (Sch, N, R). Rytietiškuose PS 
randama krušti. Leksema supti reta yra žemaičiuose. Pasitaiko užrašymų 
pietų 1'emaičių (Kuršėnai, Girdiškė), sporadiškai šiaurės žemaičių plotuose 
(Skuodas, Akmenė, Veiviržėnai). Nagrinėtuose senuosiuose žemaitiškuose 
raštuose leksema supti neužfiksuota. 
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Senuosiuose raštuose, išskyrus Rytų Prūsijos senuosius raštus, labai 
retai paliudytas šio tipo veiksmažodžių būtojo laiko kamiengalis, o rytiečių 
aukštaičių raštuose visai nerasta tokių formų. Rasta šio tipo veiksmažodžių 
ir 0-, ir ė-kamienių formų. Pirmosios formos vartojamos žemaitiškuose (lu
po, skuto, suko - 0=0). Rytprūsių vakarų aukštaitiškuose (bruko - N, 
Sch; krušo - Sch; lupo - BB, BP, K. DoneI, H, M, R, OsG, H, N, Sch; 
skuto - H, M, R, OsG, K, N, Sch; suko - BP, BB, K. DoneI, M, R, OsG 
K, N, Sch; supo - R, OsG, N, Sch) raštuose. Užfiksuota vieno veiksmažo
džio o-kamienė forma (lupo) ir vidurietiškoje S. Chilinskio biblij0.j:. Antro
sios (ė-kamienės) formos pasitaikė F. Kuršaičio gramatikoje (sukė), PiI. Rui
gio (brukė7, krušė) ir G. NeseImano (krušė) žodynuose. Jos, matyt, laikytinos 
nebūdingomis Rytprūsių vakarų aukštaičiuose (kiti šios grupės veiksmažo
džiai minimuose žodynuose turi o-kamienes formas, A. Šleicherio (gramati
koje) li'Lfiksuota bruko, krušo, suko, G. Neseimano - krušo, suko). Iš 
vidurietiškųjų raštų S. Chilinskio biblijoje rasta vieno veiksmažodžio ė-ka

mienė (skutė) forma, o rytietiškų ypatybių turinčiame Universite nurodomos 
(kaip ir CiC tipo) vien ė-kamienės (lupė, skutė, sukė) formos. Šie duomenys 
(nors jų ir mažoka) rodo, kad nagrinėjamosios grupės CuC tipo veiksmažo
džių vartosena senuosiuose raštuose tokia pat (bent jau nėra prieštaraujančių 
duomenų) kaip ir CiC tipo veiksmažodžių. Nėra prieštaraujančių duomenų 
ir lyginant su šios grupės veiksmažodžių vartosena dabartinėse tarmėse. 

Latviai vartoja šios grupės veiksmažodžių /i-kamienes būtojo laiko formas. 
2. Panašus i anksčiau minėtuosius yra veiksmažodis mušti, tačiau jo ė

ir o-kamienių formų pasiskirstymas neatitinka lupti formų pasi skirstymo. 
Žymiai plačiau vartojamos veiksmažodžio mušti ė-kamienės formos mušė, 
kurios yra norminės bendrinės) kalbos formos. Formos mušė vartojamos 
žemaičiuose, be to, tik plote tarp Plungės, Alsėdžių, Telšių, Luokės, Varnių. 
Laukuvos, Rietavo jos yra dominuojančios. Šiauriniuose vakarų žemaičių 
ir pažemaitės aukštaičių [Jonaitytė, 1962, p. 265] plotuose ė- ir o-kamienės 
formos vartojamos kaip gretutinės. Likusiuose Lietuvos tarmių plotuose 
vartojamos ė-kamienės formos. 

Senųjų raštų duomenys rodo panašią veiksmažodžio mušti būtojo kartinio 
laiko formų vartoseną, lyginant su dabartinių tarmių duomenimis. Būtojo 
laiko o-kamienės formos užfiksuotos žemaitiškuose raštuose: tik mušo -
dūnininko S. Stanevičiaus, mušo/!mušė - dounininko S. Daukanto raštuose. 
Atsitiktine (galbūt dėl redagavimo) reikėtų, matyt, laikyti vienąkart pavartotą 
o-kamienę (pamušo SP I 261) formą rytietiškuose SP (ė-kamienė forma pa
vartota daug kartų). Visuose kituose senuosiuose raštuose randama varto
jant ė-kamienes (mušė) formas (BB, BP, KLG, SC, H, R, OsG. K, Scb, N, 

, Veiksmažodis brUkti pateikiamas kartu su braūkli: ;.braukiu. ;.bruku, iau. kĮu, kli. 
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PrGr, K. DoneI; SIG; MP, OP; Blrm, JE, SD). Latvių kalboje šios leksemos 
atitikmens nėra. 

3. Visai atskiras būtojo laiko formų pasiskirstymo atžvilgiu atrodo veiks
mažodis gulti. 

lie. gulti, gUlal/gillal/gulia (N, Sch), gulėlfgulo : la. gult, gulstul/guJu, 
gulul/tūlu. 

Lietuvių tarmėse dažniausiai vartojamos ė-kamienės šio veiksmažodžio 
būtojo laiko formos (gUlė). LKŽ užrašyta keletas pavyzdžių su o-kamienė
mis formomis: jgulau "susirgau" (Radviliškis), s"ugulo (Surviliškis). LKA 
programos klausimo Nr. 357 pagrindu galima būtų tiksliai lokalizuoti o-ka
mienių šio veiksmažodžio formų vartojimą, jeigu sudarytojų būtų numatyta 
surinkti pavyzdžius su I-ojo asmens bei priešdėlėtomis formomis. Problemą 
sudaro I kietinimas, po kurio rytų aukštaičių tarmėse 3 asmens formose -lė> 
> -IaI/-Ia., 2 a. -Iei> -Iai. Fonetiškai sutapus šio tipo galūnėms su o-kam ie
nėmis formomis, daugelyje rytų aukštaičių tarmių (išskyrus kupiškėnus, kur 
vartojama atsiguliau ir dali vilniškių, kur yra gulė) veiksmažodžiai gUlė, kalė 
pereina i o-kamieną· [Zinkevičius, 1966, 355, žemėlapis Nr. 32]. 

Priešdėlines šio veiksmažodžio formas galima atpažinti pagal kirčio vie
tą, pvz., atsigulal/atsigulal/atsigula. -atsigulė. LKA kartotekos duomenimis, 
tokios formos vartojamos Gaižūnuose, Bučiūnuose, Obeliuose, Stelmužėje, 
Berčiūnuose, Imbrade, Naujamiestyje, Tilžėje, Pociūnėliuose, Anykščiuose, 

Troškūnuose, Kavarske, Giedraičiuose, Širvintose, Čiobiškyje, Skliausčiuose, 
Nemenčinėje, Maišiagaloje, be to, Baisogaloje [Volter, 1904, p. 336], nu
gula. - nugulė (Kapčiūnuose), sugula (Šukionyse, Ėriškiuose, Norbutuose, 
Bijutiškyje), plg. dar LKŽ jgulau (Radviliškis)". 

Remiantis šia medžiaga, būtojo laiko gUlal/gula formas, vartojamas ry
tų aukštaičiuose, reikia laikyti ė-kamienėmis, pereinančiomis i o-kamienes. 

Neabejotinos o-kamienės būtojo laiko (gUlo) formos vartojamos žemai
čiuose ir pažemaitės aukštaičiuose apie Šakyną [Jonaitytė, 1962, p. 266]. 
LKA kartotekos duomenimis, gUlo formos vartojamos plote tarp Kuršėnų, 
Šiaulių, Joniškio ir Žagarės [plg. Zinkevičius, 1966, p. 355], sporadiškai pa
sitaiko apie Lieplaukę, Alsėdžius, Viduklę, Kalnujus. Priešdėlinės formos ; 
priešdėli kirčio nenukelia: sugula (Dameliai). Dvejopos formos gUlėl/gUlo 
užrašytos Zieteloje [Vidugiris, 1961, p. 346], gUlo formas mini J. Jablonskis, 
nors jo požiūris ijas neaiškus [Jablonskis, 1957, I, p. 266]. Galimos o-kamie-

• Šis procesas ryškus tarmėse, kurioms bOdinga stipri galilnių redukcija (MOšos. Upyno 
tarmėse) [žr. Vidugiris, 1985, p. 901. Todėl vien iš 3 a. formų nepriešdėlines veiksmažodžio 
gulti būtojo laiko formas atskirti sunku . 

• Šią formą LKž autoriai laiko o-kamiene, tačiau tokiu atveju visi šio tipo pavyzdžiai 
iš rytų aukštaičių taip pat turėtų bilti laikomi o-kamieniais. 
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-nės (gUlo) formos greta intarpinių esamojo laiko gala "svyra, linksta" formų, 
vartojamų savaiminio veiksmo reikšme. 

Veiksmažodis gulti randamas beveik visuose nagrinėtuose senuosiuose 
raštuose, tačiau rytietiškuose raštuose ir Universite nerasta formų, liudijan
čių būtojo laiko kamiengali. Šio veiksmažodžio o-kamienių formų neužfiksuo
ta, randamas tik ė-kamienės (gulė) ivairaus tarminio pagrindo raštuose: ryt

prūsių vakarų aukštaitiškuose (BP, BB, SC, H, R, Sch, N), žemaitiškuose 
(S, Stan, D = D), vidurietiškuose (DP, Ch' ) ir SIG. 

Latvių kalboje žinomos tik li-kamienės būtojo laiko gulu formos IEndze
lin, 1910, p. 14] iš tautosakos užrašyta ir gūlu formos su pailgėjusiu šaknies 
balsiu: viegla gūlu, viegla celu [ME, I, p. 679]. 

4. Veiksmažodžiai kupli ir plušli neturi ivairuojančių formų. 
I) lie. kupli, kupslaĮĮ-a (1), kupo "kilti, rūgti" : la. kupt, kupuĮĮkupu 

(?), kupu "rūgti, tirštėti ". 

Veiksmažodis kupti turi šaltiniuose užfiksuotas, bet pavyzdžiais nepaliu
dytas esamojo laiko a-kamienes formas~ Tai reguliarus intarpinis - sla
-kamienis veiksmažodis, turintis reguliarias būtojo- laiko o-kamienes (Ia. 
Ii) formas. 

2) lie. 2 plušti, pluša ĮĮpliišta ĮĮplufiša, plušo "smarkiai dirbti": la. -

Atitikmens latvių kalboje nėra. Esamojo laiko formos yra a-kamienės ir 
intarpinės - sla-kamienės. Būtojo laiko formos dažnai priešdėlinės ir turi 
mutatyvinę reikšmę "nuvargti dirbant": rtuplušau (Alsėdžiai), rtuplušo (Že
maitė, M. Valančius). Greičiausiai plušo formos vartojamos greta visų tipų 
esamojo laiko formų, kurios pagal semantiką (terminatyvai ir duratyvai) 
diferencijuojamos tik konkrečiame kontekste (plg. va;gti, va;gsla, -o "sun
kiai dirbti"). 

Be minėtos formos rtuplušo iš M. Valančiaus raštų, daugiau senuosiuose 
raštuose nei veiksmažodžio kupli, nei plušti nerasta. 

Pat yrinėjus CiC ir CuC tipų a-kamienių veiksmažodžių būtojo laiko for
mų vartoseną, matyti, jog CiC tipo ir dalis CuC tipo veiksmažodžių sudaro 
vieningą struktūrini-semantini tipą, ir jų būtojo kartinio laiko 0- ir ė-kamienių 
formų ivairavimas lietuvių tarmėse iš esmės sutampa, t. y. pasiskirstymas 
plotų požiūriu beveik tapatus. Visi CiC ir didžioji dalis CuC tipo veiksmažo
džių lietuvių kalboje reiškia aktyvų veiksmą su ryškia poveikio sema, jiems 
būdinga tranzityvine vartosena. Dalis šio tipo leksemų latvių kalboje turi 
savaiminio veiksmo reikšmę, yra intrazityvai ir esamajame laike turi intar
pines arba sla-kamienes formas: brllkl, lupI, risl. Toki semantini pasiskirs
tymą iš dalies atspindi poslinkiai struktūroje: aktyvų veiksmą (poveiki) 
reiškiantys veiksmažodžiai dalyje lietuvių tarmių turi ė-kamienes biltojo 
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laiko, о lаtviч kalboje ia-kamienes esamojo laiko (knisu, sisu, SkUSII, lupju) 
formas (galbiit del semantikos neatsitiktine уга ir 'а. 3 а. site forma?). Ir at
virksciai, veiksmuodZiai, turintys savaiminio veiksmo агЬа kitoki!! muta
tyviщ reiksm~ (kupti, plUsti), turi o-kamienes biitojo laiko formas. Greta ga
limч esamojo laiko iпtагрiпiч - stа-kаmiепiч [огmч (plg. dar la. brukt, 
lupt, rist, vагtоjаmч savaiminio veiksmo reiksme). CiC ir СиС tipo veiksmazo
dziai biitojo laiko fоrmч poziiiriu, atrodo, patiria perejim!! is vieno tipo Гоrmч 
j kitas proces!!, kuris yra dvejopas: CiC-о, CuC-о ..... СiС-е, СиС-е (kiso, 

lupo ..... kise, 'йре) ir СиС-е ..... СиС-о (gule ..... gU/o tik гytч аukstаiсiч 
tarmese). РirnщЛ proces!!, atrodo, bus nulem~ semantikos ir struktiiros 
"vienijimosi" reiSkiniai, t.y. Ьаltч kаlЬч polinkis esamojo laiko ia-kamienu 
ir biitojo laiko e-kamienu "jforminti" aktyvaus (daznai tranzityvaus) veiksmo 
semantik!!. Sis procesas ryskiau pastebimas is esamojo laiko iа-kаmiепiч 
fогmч gausumo lаtviч ir biitojo laiko е-kаmiепiч fоrmч gausumo liеtuviч 
kalboje. Апtщjj proces!! nulemia fonetiniai reiskiniai rytч аukstаiCiч tarmese. 

Siч tiрч visч vеiksmиоdziч .analize, kuriai pradZi!! gali duoti miisч cia 
atliktas darbas, sugretinta su gilesniais etimologiniais, darybinia:is ir semanti
niais tyrimais, atrodo, turёtч pritarti J. Otrembskio, Ch. Stango ir kitч spe
jimui del CiC ir СиС tiрч sаkпiпiч а-kаmiепiч vеiksmaZоdziч е-kаmiепiч 
biitojo laiko fоrmч naujumo [zr. Оtгфski, 1965, 2, р. 312; Stang, 1942, 
111, 113; Zinkevicius, 1966, р. 355]. 

УПОТРЕБЛЕНИЕ ФОРМ ПРОШЕДШЕГО ВРЕМЕНИ КОРНЕВЫХ 

ГЛАГОЛОВ С ОСНОВОЙ НА -а ТИПОВ CiC И 
СоС В БАЛТИЙСКИХ ЯЗЫКАХ 

Резюме 

Предпринята ПQпьпка на основании материалов ЛИТОВСКОГО и латЪШIСКОГО гово

ров, а также письменных памятников литовского языка установить распределение 

форм прошедшего времени корневых глаголов с ОСНОВОЙ на -а типов kisa и Juko. 
Выявляется процесс перехода глаголов ЛИТОВСКОГО языка ОСНОВНОЙ группы ОТ форм 

1 ипа CiC-о. CoC-о к формам типа CiC-е, CoC-е, при'lИНОЙ которого может 

быть формироваИJ1е единой сруктурно-семантической группы. По данным говоров и 

naМИТНИКОS письменности, формы с основой на -г. возможно, распроc:rраняются 01 
восточной части к западу (на установленной ныне границе употребления форм -o-I/-e 
в памятниках письменности XVI-XVII вв. доминнрующими были формы на -о). 
Глагол киТ!; рядом с достоверными формами сй/о (жемайтскне говоры) имеет и "овые 
формы типа gulo как результат обобщения связи с фонетическими изменениями в 

говора" ВОСТОЧной Ч:асти аукштаЙтов. Анализируемые глаголы составляют единую 

семантическую группу (глаголы воздействия), которая оформляется наличиеМ форм 

на -ia в настоящем времени (особенно в латышском языке) и форм на -ё в проmедm:ем 
времени (В литовском языке). 
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